
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº   264/2012. 

 

 

  EMENTA: Concede Medalha de Mérito Centenário dos Cursos 

de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural 

de Pernambuco, instituída pela Resolução nº 244/2012  

CONSU desta Universidade. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                     A Presidente do Conselho Universitário da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº  254/2012 deste 

Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.018322/2012, em sua VII Reunião Ordinária, realizada 

no dia 01 de novembro de 2012,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder, as Medalhas de Mérito “Centenário dos Cursos 

de Ciências Agrárias”, aos agraciados relacionados em anexo, durante as festividades comemorativas 

dos 100 anos de criação dos Cursos de Ciências Agrárias, que deram origem a esta Universidade Federal 

Rural de  Pernambuco, conforme  a Resolução nº 244/2012 do CONSU, de acordo com o que consta no 

Processo acima mencionado. 

 

                                                            Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05  de novembro de 2012. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA  

= PRESIDENTE =  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 264/2012 DO CONSU). 

 

              HOMENAGEADOS COM AS MEDALHAS DO CENTENÁRIO DOS CURSOS DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

DOCENTES APOSENTADOS 

WALDEMAR  ALBERTO BORGES RODRIGUES FILHO 

SILVIO  CAMERINO PAES BARRETO 

GUILHERME ANTONIO DA COSTA FILHO 

JOSE  HENRIQUE CAVALCANTI PINTO DA CARVALHEIRA 

EUCLIDES  FEITOSA FILHO 

RONALDO  GONÇALVES LINS 

JOSE  CASSEMIRO DE LIMA ALBUQUERQUE 

ANTONIO  GONDIM LOSSIO 

ARTHUR  ROBERTO LAPA DE CARVALHO 

ANTONIO  DA CAMARA LIMA 

HOMENAGEM ESPECIAL (Indicação do CONSU) 

CLARIVALDO GERMANO DA COSTA 

 

HOMENAGEM PÓSTUMA 

 

          PROFª MARIA CELENE FERREIRA CARDOSO DE ALMEIDA – ALUNA DO CURSO DE AGRONOMIA,        

PROFESSORA APOSENTADA, FALECIDA EM 07 DE SETEMBRO DE 2012 

 

DOCENTES EM ATIVIDADE 

 

NEWTON  PEREIRA STAMFORD 

SONIA  MARIA BARRETO PEREIRA 

MATEUS  ROSAS RIBEIRO 

JOSUE  FELIX FERREIRA 

JOSE  VARGAS DE OLIVEIRA 

JOSE  ANTONIO ALEIXO DA SILVA 

VERA  LUCIA ALBUQUERQUE RAMALHO 

CLODOALDO  JOSE DA ANUNCIACAO FILHO 

JOSE  SWAMI PAIS DE MELO 

 

SERVIDORES  APOSENTADOS 

 

MANOEL  BELARMINO ALVES 

MANOEL  LOURENCO RODRIGUES 

PEDRO  ODILON DE SOUZA 

ANTONIO  MENDES DA SILVA 

RODOLFO  FRANCISCO DE OLIVEIRA 

NIRVAL  GONÇALVES MAIA 

DAGUIBERTO  SOBRAL DA SILVA 

SEVERINO  BARBOSA DO NASCIMENTO 

LUIZ  ALEXANDRE DA SILVA  

JOSE  BANDIM DE ALMEDA 

 

 

 



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 264/2012 DO CONSU). 

 

SERVIDORES  ATIVOS 

MARIA  LUCIA MAIA BORBA 

OLIMPIO  ELISIO DORNELAS WANDERLEY JUNIOR 

VARDAN  DE MIRANDA 

ROBSON  CAMILO DE LIMA 

GERALDO  MANUEL DOS SANTOS 

JOSE  ANISIO DO NASCIMENTO 

RAFAEL  BRAZ  RODRIGUES 

MARIA  DE FATIMA NAVARRO LINS 

JOSE  FERNANDO WANDERLEY FERNANDES LIMA 

DJALMA  EUZEBIO SIMOES NETO 

 

DISCENTES DOS CURSOS DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINARIA 

AGRONOMIA 

EUDES DE SOUZA LEÃO PINTO 

OSVALDO MARTINS FURTADO DE SOUZA 

SONIA ARTIGAS DE OLIVEIRA 

HÉLVIO AZEVEDO DE QUEIROZ 

TEREZA DE JESUS CORREIA GAIÃO LORETTO 

 

                            MEDICINA VETERINÁRIA 

ADOLFO KRUTMAN 

LÚCIA PIRES FERREIRA TRAVASSOS 

JORGE MENDES DE LACERDA 

LUIS DE OLIVEIRA E SILVA SOBRINHO 

WARNER SILVA 

CARLOS EUGÊNIO DE AMORIM C. ALBUQUERQUE 

 

EX-REITORES 

D. PEDRO ROESER,OSB 

PROF. MANOEL RODRIGUES FILHO 

PROF. RENATO RAMOS DE FARIAS 

PROF. JOÃO VASCONCELOS SOBRINHO 

PROF. JOÃO DE DEUS DE OLIVEIRA DIAS 

PROF. ARTUR LOPES PEREIRA 

PROF. ADIERSON ERASMO DE AZEVEDO 

PROF. MURILO SALGADO CARNEIRO 

PROF. HUMBERTO CARNEIRO 

PROF. NALDO HALLIDAY PIRES FERREIRA 

PROF. VALDECY FERNANDES PINTO 

PROF. JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 

PROF. MANOEL FRANCISCO DE MORAES 

CAVALCANTI 

PROF. EMIDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

PROF. VALMAR CORREA DE ANDRADE 

         



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 (ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 264/2012 DO CONSU). 

 

DIRETORES MAIS ANTIGOS DOS DEPARTAMENTOS DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA 

 

  

RILDO SARTORI BARBOSA COELHO 

SÉRGIO GOMES DE BARROS E SILVA 

 

 
INSTITUIÇÕES 

  1 ACADEMIA DE CIENCIA AGRONOMICA 

2 ACADEMIA DE CIENCIA VETERINARIA 

3 ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO 

4 ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE PERNAMBUCO 

5 BANCO BRADESCO 

6 BANCO DO BRASIL 

7 BANCO SANTANDER 

8 BANDA SINFÔNICA DO RECIFE 

9 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

10 CAPES 

11 CELPE 

12 CNPq 

13 COMPANHIA HIDROELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO - CHESF 

14 CONSELHO REGIONAL DE AGRONOMIA 

15 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA 

16 CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO 

17 CORPO DE BOMBEIROS DE PERNAMBUCO 

18 CULTURA POPULAR - LULA CARDOSO AIRES 

19 CULTURA POPULAR - SILVÉRIO PESSOA 

20 EMBRAPA 

21 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

22 FACEPE 

23 FADURPE 

24 FUNDAJ 

25 GOVERNO DO ESTADO 

26 IMPRENSA   - REDE GLOBO 

27 IMPRENSA   - SISTEMA DIÁRIO DE PERNAMBUCO 

28 IMPRENSA   - SISTEMA JORNAL DO COMÉRCIO 

29 IMPRENSA   - TV TRIBUNA 

30 IMPRENSA   - TV UNIVERSITARIA 

31 IMPRENSA – FOLHA DE PERNAMBUCO 

32 INST. PESQUISAS AGRONOMICAS 

33 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO - IFPE 

34 MINISTÉRIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA 

35 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO - DIRETORA DE DESENV. DAS IFES 

36 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO – EX-MINISTRO  FERNANDO HADDAD 

37 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO - SEC. SESU 

  



Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 264/2012 DO CONSU). 

 

 

38 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO - SECRETÁRIO EXECUTIVO 

39 MOSTEIRO DE SÃO BENTO  

40 POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

41 REITOR UFPE 

42 REITOR UNICAP 

43 REITOR UNIVASF 

44 REITOR UPE 

45 SECRETARIA DA AGRICULTURA 

46 SINDICATO DA INDÚSTRIA DE AÇUCAR E DO ÁLCOOL DE PERNAMBUCO 

 

 


